
 

 

 

BUPATI SITUBONDO  

 

PERATURAN BUPATI SITUBONDO 

NOMOR     53    TAHUN 2020 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

TENTANG 

PENINJAUAN TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN PADA RUMAH 

SAKIT UMUM DAERAH KELAS D KABUPATEN SITUBONDO 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI  SITUBONDO, 

 

Menimbang  :  a.  bahwa memperhatikan indeks harga obat, bahan habis 

pakai maupun sarana dan prasarana perekonomian 

saat ini, maka tarif retribusi pelayanan kesehatan yang 

diselenggarakan oleh Rumah Sakit Umum Daerah 

Kelas D Kabupaten Situbondo sebagaimana telah 

ditetapkan dengan Peraturan Daerah Kabupaten 

Situbondo Nomor 10 Tahun 2014 tentang Retribusi 

Pelayanan Kesehatan pada Rumah Sakit Umum 

Daerah Kelas D Kabupaten Situbondo yang telah 

diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten 

Situbondo Nomor 1 Tahun 2015 sudah tidak sesuai 

dengan perkembangan perekonomian sehingga perlu 

ditinjau ulang; 

b. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 155 ayat (2) 

Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 

Daerah dan Retribusi Daerah, tarif retribusi ditinjau 

kembali dengan memperhatikan indeks harga dan 

perkembangan perekonomian; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud pada huruf a dan huruf b dan                   

sebagai pelaksanaan ketentuan Pasal 68 ayat (3) 

Peraturan Daerah Kabupaten Situbondo Nomor 10 

Tahun 2014 tentang Retribusi  Pelayanan Kesehatan 

pada Rumah Sakit Umum Daerah Kelas D di 

SALINAN 



2 

 

Kabupaten Situbondo yang telah diubah dengan 

Peraturan Daerah Kabupaten Situbondo Nomor 1 

Tahun 2015, perlu menetapkan Peraturan Bupati 

Situbondo tentang Peninjauan Tarif Retribusi  

Pelayanan Kesehatan pada Rumah Sakit Umum 

Daerah Kelas D di Kabupaten Situbondo; 

 

Mengingat  :   1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Propinsi Jawa Timur (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 19, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 9 dan 

Berita Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 

41) yang telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 

2 Tahun 1965 (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1965 Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 2730); 

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 

Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, 

Tambahan Lembaran Negara RI Nomor 3685); 

3. Undang-Undang Nomor 12 tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan  

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 

Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5234) yang telah diubah dengan 

Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2019 (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 183, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6398); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

yang telah beberapa kali diubah terakhir dengan 

Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5679); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 1972 tentang 

Perubahan Nama dan Pemindahan Tempat Kedudukan 

Pemerintah Daerah Kabupaten Panarukan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1972 Nomor 38 dan 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun Nomor 2989); 



3 

 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

7. Peraturan Presiden Nomor 87 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 12 

Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan 

Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 199); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 

2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, 

yang beberapa kali diubah, terakhir dengan Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 310); 

9. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 69 Tahun 2013 

tentang Standar Tarif Pelayanan Kesehatan pada 

Fasilitas Kesehatan Tingkat Pertama dan Fasilitas 

Kesehatan Tingkat Lanjutan dalam Penyelenggaraan 

Program Jaminan Kesehatan; 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 

2015 tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 

2036) yang telah diubah dengan Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2019 (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 157); 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Situbondo Nomor 10 

Tahun 2014 tentang Retribusi Pelayanan Kesehatan 

pada Rumah Sakit Umum Daerah Kelas D Kabupaten 

Situbondo (Lembaran Daerah Kabupaten Situbondo 

Tahun 2014 Nomor 10) yang telah diubah dengan 

Peraturan Daerah Kabupaten Situbondo Nomor 1 

Tahun 2015 (Lembaran Daerah Kabupaten Situbondo 

Tahun 2015 Nomor 1); 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Situbondo Nomor 8 

Tahun 2016 tentang Perangkat Daerah (Lembaran 

Daerah Kabupaten Situbondo Tahun 2016 Nomor 6). 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan  : PERATURAN BUPATI TENTANG PENINJAUAN TARIF 

RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN PADA RUMAH 

SAKIT UMUM DAERAH KELAS D KABUPATEN 

SITUBONDO. 



4 

 

 

Pasal 1 

Meninjau tarif retribusi pelayanan kesehatan dalam 

Peraturan Daerah Kabupaten Situbondo Nomor 10 Tahun 

2014 tentang Retribusi Pelayanan Kesehatan pada Rumah 

Sakit Umum Daerah Kelas D Kabupaten Situbondo yang 

telah diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten Nomor 

1 Tahun 2015, dengan struktur dan besaran tarif 

sebagaimana tersebut dalam Lampiran dan merupakan 

bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

 

Pasal 2 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Situbondo. 

   

Ditetapkan di Situbondo 

pada tanggal 23 Oktober 2020 

 

 BUPATI SITUBONDO,  

 

ttd 

 

DADANG WIGIARTO 

Diundangkan di Situbondo 

pada tanggal 23 Oktober 2020 

 

SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN SITUBONDO, 

 

ttd 

 

SYAIFULLAH 

  

BERITA DAERAH KABUPATEN SITUBONDO TAHUN 2020 NOMOR 54 

 

 

 

 

SALINAN sesuai dengan Aslinya, 

KEPALA BAGIAN HUKUM 

 

 

 

ANNA KUSUMA, S.H.,M.Si 

Pembina (IV/a) 

19831221 200604 2 009 

 



LAMPIRAN Peraturan Bupati Situbondo

Tanggal :

Nomor   :          Tahun 2020 

1. RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN RAWAT JALAN

Tabel 1. Retribusi Pelayanan rawat jalan

1 karcis Harian

* Poliklinik umum 6.000Rp           4.000Rp           10.000Rp         

* Poliklinik spesialis 15.000Rp          10.000Rp         25.000Rp         

* Poliklinik gigi dan mulut 6.000Rp           4.000Rp          10.000Rp         

* Poliklinik VCT ( Voluntary conceling and testing HIV ) 9.000Rp           6.000Rp          15.000Rp         

2 Kartu Pasien baru 3.000Rp           2.000Rp          5.000Rp           

3 Konsultasi Gizi 4.800Rp           3.200Rp          8.000Rp           

4 Konsultasi antar Poliklinik Spesialis 9.000Rp           6.000Rp           15.000Rp         

Tabel 2. Retribusi Pelayanan Rawat darurat ( Pasien Umum )

1 karcis Harian 9.000Rp           6.000Rp          15.000Rp         

2 Konsultasi Dokter Spesialis on call 18.000Rp          12.000Rp        30.000Rp         

3 Konsultasi dokter Jaga di IGD untuk pasien  Rawat Inap ( semua Kelas ) 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

II. RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN RAWAT DARURAT  ( RAWAT OBSERVASI IGD) 

Tabel 1. Retribusi Pelayanan Rawat darurat ( Rawat observasi IGD) pasien umum

1 karcis Harian 9.000Rp           6.000Rp          15.000Rp         

2 Kartu pasien baru 3.000Rp           2.000Rp          5.000Rp           

3 Administrasi Pasien baru 6.000Rp           4.000Rp          10.000Rp         

4 Rawat Observasi ( < 6 jam ) Dokter umum( single tarif )

tidak mengenal kelas

5 Keperawatan -Rp                   10.000Rp        10.000Rp         

6 Konsultasi Dokter Spesialis on Site -Rp                   75.000Rp        75.000Rp         

7 Konsultasi dokter Jaga di IGD untuk pasien  Rawat Inap 

(semua Kelas ) -Rp                   20.000Rp        20.000Rp         

Tabel 2. Retribusi Pelayanan Rawat darurat ( Rawat observasi IGD) pasien Gakin

1 Kartu pasien baru 1.800Rp           1.200Rp          3.000Rp           

2 Keperawatan 5.000Rp          5.000Rp           

3 Konsultasi dokter Jaga di IGD untuk pasien  Rawat Inap                        

(semua Kelas )
10.000Rp        10.000Rp         

III. RETRIBUSI PELAYANAN RAWAT INAP

Tabel 1. Retribusi pelayanan Rawat Inap kelas III

1 Administrasi pasien rawat Inap 9.000Rp           6.000Rp          15.000Rp         

2 Akomodasi 18.000Rp          12.000Rp        30.000Rp         

3 keperawatan 5.000Rp          5.000Rp           

4 visite Dokter Umum 9.000Rp           6.000Rp          15.000Rp         

5 Visite Dokter Spesialis 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

6 Visite bersama dokter Spesialis 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

7 Konsultasi  dokter Spesialis 18.000Rp          12.000Rp        30.000Rp         

8 Konsultasi Dokter Spesialis on call 12.000Rp          8.000Rp          20.000Rp         

Tabel 2. Retribusi pelayanan Rawat Inap kelas II.

1 Administrasi pasien rawat Inap 9.000Rp           6.000Rp          15.000Rp         

2 Akomodasi 24.000Rp          16.000Rp        40.000Rp         

3 keperawatan 8.000Rp          8.000Rp           

4 visite Dokter Umum 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

5 Visite Dokter Spesialis 24.000Rp          36.000Rp        60.000Rp         

6 Visite bersama dokter Spesialis 24.000Rp          36.000Rp        60.000Rp         

7 Konsultasi  dokter Spesialis 16.000Rp          24.000Rp        40.000Rp         

NO URAIAN RETRIBUSI JASA SARANA
JASA 

PELAYANAN

TARIF 

RETRIBUSI

TARIF 

RETRIBUSI

NO URAIAN RETRIBUSI JASA SARANA
JASA 

PELAYANAN

TARIF 

RETRIBUSI

NO URAIAN RETRIBUSI JASA SARANA
JASA 

PELAYANAN

TARIF 

RETRIBUSI

JASA 

PELAYANAN

TARIF 

RETRIBUSI 

AWAL

URAIAN RETRIBUSI JASA SARANA
JASA 

PELAYANAN

TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN PADA RUMAH SAKIT UMUM DAERAH KELAS D

KABUPATEN SITUBONDO

NO URAIAN RETRIBUSI JASA SARANA

30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

NO

TARIF 

RETRIBUSI
NO

JASA 

PELAYANAN
URAIAN RETRIBUSI JASA SARANA



Tabel 3. Retribusi pelayanan Rawat Inap kelas I.

1 Administrasi pasien rawat Inap 9.000Rp           6.000Rp          15.000Rp         

2 Akomodasi 36.000Rp          24.000Rp        60.000Rp         

3 keperawatan 10.000Rp        10.000Rp         

4 visite Dokter Umum 24.000Rp          16.000Rp        40.000Rp         

5 Visite Dokter Spesialis 48.000Rp          32.000Rp        80.000Rp         

6 Visite bersama dokter Spesialis 48.000Rp          32.000Rp        80.000Rp         

7 Konsultasi  dokter Spesialis 50.000Rp        50.000Rp         

Tabel 3. Retribusi pelayanan Rawat Inap kelas Utama

1 Administrasi pasien rawat Inap 9.000Rp           6.000Rp          15.000Rp         

2 Akomodasi 45.000Rp          30.000Rp        75.000Rp         

3 keperawatan 15.000Rp        15.000Rp         

4 visite Dokter Umum 24.000Rp          16.000Rp        40.000Rp         

5 Visite Dokter Spesialis 60.000Rp          40.000Rp        100.000Rp       

6 Visite bersama dokter Spesialis 60.000Rp          40.000Rp        100.000Rp       

7 Konsultasi  dokter Spesialis 36.000Rp          24.000Rp        60.000Rp         

Tabel 3. Retribusi pelayanan Rawat Inap kelas VIP

1 Administrasi pasien rawat Inap 9.000Rp           6.000Rp          15.000Rp         

2 Akomodasi 60.000Rp          40.000Rp        100.000Rp       

3 keperawatan 20.000Rp        20.000Rp         

4 visite Dokter Umum 36.000Rp          24.000Rp        60.000Rp         

5 Visite Dokter Spesialis 66.000Rp          44.000Rp        110.000Rp       

6 Visite bersama dokter Spesialis 66.000Rp          44.000Rp        110.000Rp       

7 Konsultasi  dokter Spesialis 45.000Rp          30.000Rp        75.000Rp         

Tabel 3. Retribusi pelayanan Rawat Inap Ruang Perinatologi

1 Administrasi pasien rawat Inap 9.000Rp           6.000Rp          15.000Rp         

2 Akomodasi 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

3 keperawatan 10.000Rp        10.000Rp         

4 visite Dokter Umum 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

5 Visite Dokter Spesialis 45.000Rp          30.000Rp        75.000Rp         

6 Visite bersama dokter Spesialis 45.000Rp          30.000Rp        75.000Rp         

8 Konsultasi Dokter Spesialis on call 18.000Rp          12.000Rp        30.000Rp         

Tabel 3. Retribusi pelayanan Rawat Inap Ruang ICU

1 Administrasi pasien rawat Inap 9.000Rp           6.000Rp          15.000Rp         

2 Akomodasi 50.000Rp        50.000Rp         

3 keperawatan 12.000Rp          8.000Rp          20.000Rp         

4 visite Dokter Umum 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

5 Visite Dokter Spesialis 66.000Rp          44.000Rp        110.000Rp       

6 Visite bersama dokter Spesialis 66.000Rp          44.000Rp        110.000Rp       

7 Konsultasi  dokter Spesialis 45.000Rp          30.000Rp        75.000Rp         

8 Konsultasi Dokter Spesialis on call 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

V. RETRIBUSI PELAYANAN MEDIK

Tabel 1. Retribusi Pelayanan Tindakan Medik Operatif

KELAS III KELAS II KELAS I KELAS UTAMA KELAS VIP

1 . Tindakan Operasi Kecil

a. Jasa sarana 135.000Rp        150.000Rp       180.000Rp       195.000Rp       210.000Rp       

b. Jasa pelayanan 90.000Rp          100.000Rp       120.000Rp       130.000Rp       140.000Rp       

tarif Retribusi ( Jumlah ) 225.000Rp        250.000Rp       300.000Rp       325.000Rp       350.000Rp       

2 . Tindakan Operasi sedang

a. Jasa sarana 600.000Rp        750.000Rp       960.000Rp       1.200.000Rp    1.320.000Rp    

b. Jasa pelayanan 400.000Rp        500.000Rp       640.000Rp       800.000Rp       880.000Rp       

tarif Retribusi ( Jumlah ) 1.000.000Rp     1.250.000Rp    1.600.000Rp    2.000.000Rp    2.200.000Rp    

3 . Tindakan Operasi besar

a. Jasa sarana 1.500.000Rp     1.800.000Rp    2.100.000Rp    2.400.000Rp    3.000.000Rp    

b. Jasa pelayanan 1.000.000Rp     1.200.000Rp    1.400.000Rp    1.600.000Rp    2.000.000Rp    

tarif Retribusi ( Jumlah ) 2.500.000Rp     3.000.000Rp    3.500.000Rp    4.000.000Rp    5.000.000Rp    

KLASIFIKASI TINDAKAN

Jasa Pelayanan Dokter Spoesialis non Operator Sesuai Visite kelas

NO URAIAN RETRIBUSI JASA SARANA
JASA 

PELAYANAN

TARIF 

RETRIBUSI

NO URAIAN RETRIBUSI JASA SARANA
JASA 

PELAYANAN

TARIF 

RETRIBUSI

URAIAN RETRIBUSI JASA SARANA
JASA 

PELAYANAN

TARIF 

RETRIBUSI

NO URAIAN RETRIBUSI JASA SARANA
JASA 

PELAYANAN

TARIF 

RETRIBUSI

NO URAIAN RETRIBUSI JASA SARANA
JASA 

PELAYANAN

TARIF 

RETRIBUSI

NO



VI . RETRIBUSI PELAYANAN PEMERIKSAAN KESEHATAN

Tabel 1.Retribusi Pelayanan penerbitan surat Keterangan sehat

NO KOMPONEN LAYANAN Jasa Sarana Jasa Pelayanan Tarif Retribusi

1 Penerbitan surat keterangan sehat dgn

pemeriksaan umum

2 Penerbitan surat keterangan sehat dgn

pemeriksaan mata, interna, THT

TABEL 1 . Retribusi Pelayanan visum at Repertum

Otopsi jenazah 

/visum et 

repertum

1 Jasa sarana Rp  90.000 Rp  30.000

2 Jasa pelayanan Rp  60.000 Rp  20.000

Jumlah Rp  150.000 Rp  50.000

VIII. RETRIBUSI PELAYANAN MEDIK

tabel 1. Retribusi Pelayanan Tindakan Partus normal

Single tarif

a. Jasa Sarana Rp  555.000

b. Jasa pelayanan Rp  370.000

Rp  925.000

IX. TARIF RETRIBUSI PERAWATAN JENAZAH

NO JENIS PELAYANAN
Jasa Sarana Jasa Pelayanan Besaran Tarif

1 Perawatan jenazah tanpa resiko 120.000Rp        80.000Rp        200.000Rp       

2 Perawatan jenazah dgn resiko 180.000Rp        120.000Rp       300.000Rp       

3 Pemakaian kamar jenazah 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

4 Surat Kematian 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

5 pengawetan jenazah 450.000Rp        300.000Rp       750.000Rp       

6 bedah Jenazah 450.000Rp        300.000Rp       750.000Rp       

7 Penyimpanan jenazah perhari 60.000Rp          40.000Rp        100.000Rp       

8 Bedah jenazah yg digali dari kubur 600.000Rp        400.000Rp       1.000.000Rp    

IX. TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN GILUT 

Tabel Retribusi Pelayanan Tindakan Gigi dan Mulut 

NO JENIS PELAYANAN
Jasa Sarana Jasa Pelayanan Besaran Tarif

1 Pengobatan keradangan/ Medikasi 9.000Rp           6.000Rp          15.000Rp         

2 Pencabutan gigi sulung 18.000Rp          12.000Rp        30.000Rp         

3 Pencabutan gigi tetap 36.000Rp          24.000Rp        60.000Rp         

4 Pencabutan gigi tetap dengan penyulit / komplikasi 60.000Rp          40.000Rp        100.000Rp       

5 Tumpatan sementara dengan Medikament 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

6 Pulp. Capping 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

7 Endodontik Saluran Akar Tunggal 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

8 Endodontik Saluran Akar lebih dari satu 60.000Rp          40.000Rp        100.000Rp       

9 Pengisian Cavum Pulpa 45.000Rp          30.000Rp        75.000Rp         

10 Tumpatan Kls 1 (Kecil), III dan V Glass lonomer 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

11 Tumpatan Kls 1 (besar), II Glass lonomer 42.000Rp          28.000Rp        70.000Rp         

12 Tumpatan Kls 1 (kecil), II (kecil) III, IV dan V Komposit 60.000Rp          40.000Rp        100.000Rp       

13 Tumpatan Kls 1 (besar) dan II (besar) Komposit 90.000Rp          60.000Rp        150.000Rp       

14 Scalling Per Rahang 45.000Rp          30.000Rp        75.000Rp         

15 Resementasi Crown / Bridge 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

16 Partial Impected 120.000Rp        80.000Rp        200.000Rp       

17 Dental X- Ray per Film 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

18 Reposisi TMJ 60.000Rp          40.000Rp        100.000Rp       

19 Splinting Per Rahang 60.000Rp          40.000Rp        100.000Rp       

20 Insisi Abses 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

XI . TARIF RETRIBUSI PELAYANAN TRANSPORTASI PASIEN ( AMBULANCE )

NO JENIS PELAYANAN

1 Dalam kota ( 0 S/d 10 Km ) AC

Non AC

2 Luar kota ( > 11 Km ) AC 

Non AC

XII. TARIF RETRIBUSI PELAYANAN TRANSPORTASI JENAZAH. 

NO JENIS PELAYANAN

1 Dalam kota ( 0 S/d 10 Km ) AC

Non AC

2 Luar kota (>10 Km ) AC

Non AC

Keterangan :

Apabila bermalam, biaya konsumsi ,akomodasi pengemudi dan paramedis pengantar serta biaya

tol menjadi tanggung jawab penyewa.

Rp. 8.000/ Km

Rp. 6.000/ Km

RETRIBUSI

100.000Rp                                  

85.000Rp                                    

150.000Rp                                  

100.000Rp                                  

Rp. 10.000 / Km

Rp. 7.500 / Km

RETRIBUSI

VII . RETRIBUSI PELAYANAN MEDICO LEGAL

NO JENIS PELAYANAN
Visum korban 

Hidup

KLASIFIKASI TINDAKAN

Tarif Retribusi (Jumlah )

30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         



XIII.  TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN MASYARAKAT. 

NO JENIS PELAYANAN

1 Dalam kota ( 0 S/d 10 Km ) AC

Non AC

XIV. TARIF RETRIBUSI PELAYANAN FARMASI

BESARAN 

SARANA PELAYANAN TARIF

1 Rawat jalan 1.800Rp           1.200Rp          3.000Rp           

2 Rawat inap Kelas III 1.800Rp           1.200Rp          3.000Rp           

3 Rawat inap Kelas II 2.400Rp           1.600Rp          4.000Rp           

4 Rawat inap Kelas I 3.000Rp           2.000Rp          5.000Rp           

5 Rawat inap Kelas Utama 3.600Rp           2.400Rp          6.000Rp           

6 Rawat inap Kelas VIP 6.000Rp           4.000Rp          10.000Rp         

7 Rawat inap Kelas Intensif 6.000Rp           4.000Rp          10.000Rp         

XV. TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN TRADISIONAL

Pelayanan Aupuntur

BESARAN 

SARANA PELAYANAN TARIF

1 Akupuntur kecil ( < 10 jarum ) 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

2 Akupuntur sedang 36.000Rp          24.000Rp        60.000Rp         

3 Akupuntur khusus 45.000Rp          30.000Rp        75.000Rp         

XVI. TARIF RETRIBUSI PELAYANAN PEMBAKARAN SAMPAH MEDIS

BESARAN 

SARANA PELAYANAN TARIF

1 Pembakaran tiap kg 18.000Rp          12.000Rp        30.000Rp         

XVII. TARIF RETRIBUSI PELAYANAN STERILISASI DAN BINATU

BESARAN 

SARANA PELAYANAN TARIF

1 Sterilisasi tiap set alat 12.000Rp          8.000Rp          20.000Rp         

2 Pelayanan binatu tiap Kg 6.000Rp           4.000Rp          10.000Rp         

XVIII. TARIF RETRIBUSI PELAYANAN PENDIDIKAN DAN PELATIHAN

Dihapus

XIX. TARIF RETRIBUSI PENYEDIAAN DATA

BESARAN 

SARANA PELAYANAN TARIF

Per paket penelitian

1 Setingkat Diploma 3 ( D3 ) 150.000Rp        100.000Rp       250.000Rp       

2 Setingkat Diploma 4 / strata S I 180.000Rp        120.000Rp       300.000Rp       

3 Sarjana S2/Doktoral/Spesialis 300.000Rp        200.000Rp       500.000Rp       

XX . RETRIBUSI LAYANAN PENUNJANG MEDIK

1 . RETRIBUSI LABORATORIUM 

NO JENIS PELAYANAN JASA SARANA JASA PELAYANAN

TARIF 

RETRIBUSI

1 Pemeriksaan Sederhana

a . Manual

     LED 12.000Rp          8.000Rp          20.000Rp         

     Golongan darah + rhesus 12.000Rp          8.000Rp          20.000Rp         

     Waktu pendarahan (BT) 9.000Rp           6.000Rp          15.000Rp         

    Waktu Pembeuan (CT) 9.000Rp           6.000Rp          15.000Rp         

c . Auto Analiser 

     darah lengkap 27.000Rp          18.000Rp        45.000Rp         

d .Urine Lengkap 18.000Rp          12.000Rp        30.000Rp         

2 Pemeriksaan Sedang

( Kimia Klinik )

    Alkali Fostase 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

    Plano test 12.000Rp          8.000Rp          20.000Rp         

    GDA 12.000Rp          8.000Rp          20.000Rp         

    BSN ( Glukosa Puasa ) 12.000Rp          8.000Rp          20.000Rp         

   2 JPP 12.000Rp          8.000Rp          20.000Rp         

   SGOT 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

   SGPT 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

   Bilirubin Total 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

   Bilirubin direct 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

   Bilirubin indirect 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

   Total Protein 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

   Albumin 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

   Globulin 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

   Gamma GT 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

   Uric Acid 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

NO JENIS PELAYANAN
KOMPOSISI JASA

NO JENIS PELAYANAN
KOMPOSISI JASA

NO JENIS PELAYANAN
KOMPOSISI JASA

NO JENIS PELAYANAN
KOMPONEN JASA

NO JENIS PELAYANAN
KOMPOSISI JASA

100.000Rp                                  

RETRIBUSI

150.000Rp                                  



   Creatinin 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

   BUN 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

   Ureum 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

   Cholesterol Total 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

   Cholesterol HDL 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

   Cholesterol LDL 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

   Pengecatan Gram 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

   Sputum BTA 1 x 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

   Sputum BTA 3 x serial 42.000Rp          28.000Rp        70.000Rp         

   Faeses lengkap 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

   Secret Mata 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

   SWAB vagina 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

   Neisser 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

   Malaria 15.000Rp          10.000Rp        25.000Rp         

3 Pemerisaan Canggih

   Dengue Blood 90.000Rp          60.000Rp        150.000Rp       

   Narkoba ( per 1 mcm  pm ) 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

   Trigliserida 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

   PH 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

   Magnesium 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

   Natrium 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

   Kalium 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

   Clorida 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

   HBs Ag strip 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

   HBs AB strip 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

   Anti HBs 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

   igM anti HAV 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

   igM anti HCV 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

   TP HA 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

   VDRL 30.000Rp          20.000Rp        50.000Rp         

   Widal 18.000Rp          12.000Rp        30.000Rp         

   HIV 60.000Rp          40.000Rp        100.000Rp       

Elektrolit 114.000Rp        76.000Rp        190.000Rp       

Urine Lengkap + Sedimen 18.000Rp          12.000Rp        30.000Rp         

BGA 150.000Rp        100.000Rp       250.000Rp       

Sampling Vena 9.000Rp           6.000Rp          15.000Rp         

Sampling Arteri 18.000Rp          12.000Rp        30.000Rp         

TARIF 

SARANA PELAYANAN RETRIBUSI

I

1 45.000Rp        30.000Rp         75.000Rp         

2 60.000Rp        40.000Rp         100.000Rp       

3 75.000Rp        50.000Rp         125.000Rp       

II

1 30.000Rp        20.000Rp         50.000Rp         

2 45.000Rp        30.000Rp         75.000Rp         

3 30.000Rp        20.000Rp         50.000Rp         

BESARAN

SARANA JASA TARIF

I

1 1.200Rp          800Rp              2.000Rp           

2 1.500Rp          1.000Rp           2.500Rp           

II

1 1.800Rp          1.200Rp           3.000Rp           

2 2.100Rp          1.400Rp           3.500Rp           Parkir dengan bermalam

3. PENUNJANG LAINNYA 

No JENIS PELAYANAN
KOMPONEN JASA

PARKIR KENDARAAN RODA DUA

Parkir tanpa bermalam

Parkir tanpa bermalam

Parkir dengan bermalam

PARIR KENDARAAN RODA EMPAT

ECG / EKG

Pemeriksaan USG dengan print tiap gambar

Pemeriksaan USG tanpa print gambar (Monitor)

RADIODIAGNOSTIK

Foto Rontgent Filem kecil 14/24 24/30

Foto Rontgent Filem besar 30/40 35/43

USG Jantung

DIAGNOSTIK ELEKTROMEDIK

2. PENUNJANG MEDIK RADIODIAGNOSTIK DAN DIAGONISTIK ELEKTROMEDIK

No JENIS PELAYANAN
KOMPONEN JASA



Tarif Tarif Tarif

JASA SARANA
JASA 

PELAYANAN 
Retribusi JASA SARANA

JASA 

PELAYANAN 
Retribusi JASA SARANA

JASA 

PELAYANAN 
Retribusi

JASA 

SARANA

MAKANAN DIET Perhari 13.500Rp        9.000Rp          22.500Rp                   18.000Rp        12.000Rp      30.000Rp       27.000Rp      18.000Rp       45.000Rp    36.000Rp   

a. Sonde 30.000Rp        20.000Rp        50.000Rp                   30.000Rp        20.000Rp      50.000Rp       30.000Rp      20.000Rp       50.000Rp    30.000Rp   

b. DM 15.000Rp        10.000Rp        25.000Rp                   19.500Rp        13.000Rp      32.500Rp       28.500Rp      19.000Rp       47.500Rp    37.500Rp   

c. Rendah Garam 15.000Rp        10.000Rp        25.000Rp                   19.500Rp        13.000Rp      32.500Rp       28.500Rp      19.000Rp       47.500Rp    37.500Rp   

d. Jantung 15.000Rp        10.000Rp        25.000Rp                   19.500Rp        13.000Rp      32.500Rp       28.500Rp      19.000Rp       47.500Rp    37.500Rp   

e. TKTP 15.000Rp        10.000Rp        25.000Rp                   19.500Rp        13.000Rp      32.500Rp       28.500Rp      19.000Rp       47.500Rp    37.500Rp   

Makanan NON DIET 12.000Rp        8.000Rp          20.000Rp                   15.000Rp        10.000Rp      25.000Rp       21.000Rp      14.000Rp       35.000Rp    27.000Rp   

XXII, RETRIBUSI PELAYANAN PEMAKAIAN TERAPI OKSIGEN

XXI. TARIF RETRIBUSI GIZI

MAKANAN DIET Satuan

KELAS III KELAS II KELAS I KELAS UTAMA & VIP

Tarif

Pemakaian terapi Oksigen Pemakaian Terapi Oksigen 

Perjam Pertabung

20.000Rp                                  150.000Rp                                           

Jasa Sarana 12.000Rp                                  100.000Rp                                           

Jasa Pelayanan 8.000Rp                                    50.000Rp                                             



Tarif

JASA 

PELAYANAN 
Retribusi

24.000Rp    60.000Rp       

20.000Rp    50.000Rp       

25.000Rp    62.500Rp       

25.000Rp    62.500Rp       

25.000Rp    62.500Rp       

25.000Rp    62.500Rp       

18.000Rp    45.000Rp       

KELAS UTAMA & VIP


